

Gemeindeabgaben und Tarife für das Jahr 2026

Bezeichnung	Einheit	Summe der Messbeträge	Gemeindevertretungsschluss
1. Grundsteuer: a) für land- und forstwirtschaftliche Betriebe b) für sonstige Grundstücke	500%	860,91	18.12.2025
	500%	31.686,76	18.12.2025
Bezeichnung	Einheit	Gebührenhöhe	Gemeindevertretungsschluss
2. Kommunalsteuer:	nach der Lohnsumme	3%	18.12.2025
3. Vergnügungssteuer:	für kulturelle Veranstaltungen	5%	18.12.2025
	für nicht kulturelle Veranstaltungen	10%	18.12.2025
	für Wettterminals		
4. Gästetaxe:	Pro Person und Nächtigung	1,50	18.12.2025
5. Hundesteuer:	a) männlich oder weiblich	92,56	18.12.2025
	b) Zweithund	118,66	18.12.2025
6. Gebühren für die Benützung der Gemeindeeinrichtungen: inkl. 10% MWST			
a) Wasseranschlussgebühr:	Wasseranschlussgebühr Beitragssatz	50,90 *	18.12.2025
b) Wasserbezugsgebühr:	je m ³	1,59 *	18.12.2025
	für Kinder bis zum vollendeten 18. Lebensjahr		18.12.2025
	Freimengen von 3 m ³ pro Monat		
c) Zählermiete:	Bauwasser während der Bauzeit- einmalig	33,88 *	18.12.2025
	Wasserzählermiete für 3 m ³ - Wz pro Monat	4,23 *	18.12.2025
	Wasserzählermiete für 10 m ³ - Wz pro Monat	9,32 *	18.12.2025
d) Kanalanschluss- u. erschließungsgebühr:	Wasserzählermiete für Verbundzähler	101,64 *	18.12.2025
	Beitragssatz	63,52 *	18.12.2025
	je m ³	3,39 *	18.12.2025
e) Kanalbenützungsgebühr:	monatlich pro Person ab 18. Lebensjahr	4,23 *	18.12.2025
	20 L-Restmüllsack	2,10 *	18.12.2025
	40 L-Restmüllsack	4,20 *	18.12.2025
f) Abfallgrundgebühr:	35 L-Banderole	3,68 *	18.12.2025
	55 L-Banderole	5,77 *	18.12.2025
	60 L-Banderole	6,30 *	18.12.2025
Abfallgebühr:	90 L-Banderole	9,45 *	18.12.2025
	110 L-Banderole	11,54 *	18.12.2025
	120 L-Banderole	12,60 *	18.12.2025
Abfallgebühr:	8 L-Biomüllsack	1,02 *	18.12.2025
	15 L-Biomüllsack	1,67 *	18.12.2025
	Sperrmüllmarken	9,00 *	18.12.2025
Abfallgebühr:	Sperrmüll (Abgabe im DLZ Blumenegg) - 1 KG	0,42 *	18.12.2025
	Holz behandelt Abgabe im DLZ Blumenegg) - 1 KG	0,17 *	18.12.2025
	Bauschutt rein (Abgabe im DLZ Blumenegg) - 1 KG	0,20 *	18.12.2025
Abfallgebühr:	Bauschutt gemischt (Abgabe im DLZ Blumenegg) - 1 KG	0,27 *	18.12.2025
	PKW-Reifen ohne Felge	7,00	18.12.2025
	PKW-Reifen mit Felge	9,60	18.12.2025
Abfallgebühr:	Feuerlöscher je kg	1,10	18.12.2025
	Asbestzement je kg	1,30	18.12.2025
	Künstliche Mineralfaser (KMF) - je kg	3,30	18.12.2025
Abfallgebühr:	Elektrogeräte gewerblich - je kg	1,40	18.12.2025
	Kühlgeräte gewerblich - je kg	1,40	18.12.2025
	Asche - je kg	0,42	18.12.2025
Abfallgebühr:	Bigbag für asbesthaltige Materialien - klein je Stk	26,00	18.12.2025
	Bigbag für asbesthaltige Materialien - groß je Stk	38,00	18.12.2025
	Problemstoffe über Haushaltsmenge von 6 kg		
Abfallgebühr:	Altfarben Altlacke lösemittelhaltig - je kg	0,85	18.12.2025
	Altfarben Altlacke lösemittelfrei - je kg	0,75	18.12.2025
	Chemikalien - je kg	1,10	18.12.2025
Abfallgebühr:	stark mit Fett und/oder Öl verschmutzte Betriebsmittel	0,70	18.12.2025
	Mineralöle und Mineralfette - je kg	0,85	18.12.2025
	Pflanzenschutz- und Schädlingsbekämpfungsmittel - je kg	2,00	18.12.2025
Abfallgebühr:	Spraydosen - je kg	2,00	18.12.2025
	60L	6,30	18.12.2025
	120 L	12,60 *	18.12.2025
Abfallgebühr:	240 L	25,00 *	18.12.2025
	660 L	65,90 *	18.12.2025
	770 L	71,30 *	18.12.2025
Abfallgebühr:	800 L	76,10 *	18.12.2025
	1000 L	90,50 *	18.12.2025
	1100 L	98,00 *	18.12.2025
Abfallgebühr:	Biomülltonne 80 L	8,40 *	18.12.2025
	Biomülltonne 120 L	12,60 *	18.12.2025
	Biomülltonne 240 L	25,00	18.12.2025
Abfallgebühr:	Grünmüll: pro kg (Abgabe im DLZ Blumenegg)	0,12 *	18.12.2025
g) Friedhofgebühr:	Reihengrab Kinder vom vollendeten 1.- 10. Lebensjahr	32,58	18.12.2025
	Reihengrab für Erwachsene	159,83	18.12.2025
	Sondergrab (Familiengrab bis zu 2 Personen)	314,56	18.12.2025
g) Friedhofgebühr:	Sondergrab (Familiengrab bis zu 4 Personen)	667,81	18.12.2025
	Urnengrabnische	603,67	18.12.2025
	Urnengrabnische	1068,90	18.12.2025

	(Urnenwände St. Anna, err. im Jahr 2023)		
	Grabumrandung St. Anna	55,99	18.12.2025
	Kosten für Schrifttafel inkl. Beschriftung	641,34	18.12.2025
	(Urnenwände St. Anna, err. im Jahr 2023)		
Bestattungsgebühr:	Montage des Schriftzuges auf Urnenwand	138,45	18.12.2025
	(Urnenwände St. Anna, err. im Jahr 2023)		
	Für das Öffnen von Montag bis Freitag	816,44	18.12.2025
	Für das Schließen von Montag bis Freitag	330,85	18.12.2025
	Samstagzuschlag	100%	18.12.2025
	Sonn- und Feiertagzuschlag	200%	18.12.2025
Bestattungsgebühr Kindergrab:	Für das Öffnen von Montag bis Freitag	408,22	18.12.2025
	Für das Schließen von Montag bis Freitag	254,50	18.12.2025
	Samstagzuschlag	100%	18.12.2025
	Sonn- und Feiertagzuschlag	200%	18.12.2025
Tieferlegung:	Für das Tieferlegen von Montag bis Freitag	292,17	18.12.2025
	Samstagszuschlag	100%	18.12.2025
	Sonn- und Feiertagzuschlag	200%	18.12.2025
Urneneinsetzung:	Gebühr für die Beisetzung einer Urne im Erdgrab	279,95	18.12.2025
	Gebühr für die Beisetzung einer Urne in den Urnenwänden	279,95	18.12.2025
	(Urnenwände St. Anna, err. im Jahr 2023)		
	Enterdigungskosten	258,57	18.12.2025
Aufbahrungsgebühr:	pro Aufbahrung	13,23	18.12.2025

7. Entgelte für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen:

a) Kindergartenbesuch:	Materialkostenbeitrag pro Kind und Monat	8,20 **	18.12.2025
	Essensbeitrag	6,20 *	03.07.2025
b) Besuch der Kinderbetreuungseinrichtung			
1-Jährigen Monatstarif bei (Stichtag ist der 1. September)	10 Wochenstunden	107,00	16.10.2025
	11 Wochenstunden	117,00	16.10.2025
	12 Wochenstunden	128,00	16.10.2025
	13 Wochenstunden	138,00	16.10.2025
	14 Wochenstunden	149,00	16.10.2025
	15 Wochenstunden	160,00	16.10.2025
	16 Wochenstunden	170,00	16.10.2025
	17 Wochenstunden	181,00	16.10.2025
	18 Wochenstunden	192,00	16.10.2025
	19 Wochenstunden	203,00	16.10.2025
	20 Wochenstunden	213,00	16.10.2025
	21 Wochenstunden	224,00	16.10.2025
	22 Wochenstunden	235,00	16.10.2025
	23 Wochenstunden	245,00	16.10.2025
	24 Wochenstunden	256,00	16.10.2025
	25 Wochenstunden	267,00	16.10.2025
	26 Wochenstunden	279,00	16.10.2025
	27 Wochenstunden	290,00	16.10.2025
	28 Wochenstunden	303,00	16.10.2025
	29 Wochenstunden	315,00	16.10.2025
	30 Wochenstunden	327,00	16.10.2025
	31 Wochenstunden	339,00	16.10.2025
	32 Wochenstunden	351,00	16.10.2025
	33 Wochenstunden	363,00	16.10.2025
	34 Wochenstunden	376,00	16.10.2025
	35 Wochenstunden	387,00	16.10.2025
	36 Wochenstunden	399,00	16.10.2025
	37 Wochenstunden	412,00	16.10.2025
	38 Wochenstunden	423,00	16.10.2025
	39 Wochenstunden	435,00	16.10.2025
	40 Wochenstunden	448,00	16.10.2025
	41 Wochenstunden	460,00	16.10.2025
	42 Wochenstunden	471,00	16.10.2025
	43 Wochenstunden	484,00	16.10.2025
	44 Wochenstunden	496,00	16.10.2025
	45 Wochenstunden	508,00	16.10.2025
2-Jährigen Monatstarif bei (Stichtag ist der 1. September)	10 Wochenstunden	96,00	16.10.2025
	11 Wochenstunden	104,00	16.10.2025
	12 Wochenstunden	114,00	16.10.2025
	13 Wochenstunden	126,00	16.10.2025
	14 Wochenstunden	136,00	16.10.2025
	15 Wochenstunden	144,00	16.10.2025
	16 Wochenstunden	153,00	16.10.2025
	17 Wochenstunden	165,00	16.10.2025
	18 Wochenstunden	172,00	16.10.2025
	19 Wochenstunden	182,00	16.10.2025
	20 Wochenstunden	190,00	16.10.2025
	21 Wochenstunden	200,00	16.10.2025
	22 Wochenstunden	211,00	16.10.2025
	23 Wochenstunden	223,00	16.10.2025
	24 Wochenstunden	230,00	16.10.2025
	25 Wochenstunden	240,00	16.10.2025
	26 Wochenstunden	250,00	16.10.2025
	27 Wochenstunden	258,00	16.10.2025
	28 Wochenstunden	268,00	16.10.2025

	29 Wochenstunden	278,00	16.10.2025
	30 Wochenstunden	285,00	16.10.2025
	31 Wochenstunden	297,00	16.10.2025
	32 Wochenstunden	308,00	16.10.2025
	33 Wochenstunden	317,00	16.10.2025
	34 Wochenstunden	325,00	16.10.2025
	35 Wochenstunden	336,00	16.10.2025
	36 Wochenstunden	345,00	16.10.2025
	37 Wochenstunden	354,00	16.10.2025
	38 Wochenstunden	363,00	16.10.2025
	39 Wochenstunden	373,00	16.10.2025
	40 Wochenstunden	383,00	16.10.2025
	41 Wochenstunden	394,00	16.10.2025
	42 Wochenstunden	403,00	16.10.2025
	43 Wochenstunden	412,00	16.10.2025
	44 Wochenstunden	421,00	16.10.2025
	45 Wochenstunden	431,00	16.10.2025
3-Jährigen Monatstarif bei (Stichtag ist der 1. September)	bis 25 Wochenstunden	46,00	18.06.2020
	26 Wochenstunden	50,00	18.06.2020
	27 Wochenstunden	54,00	18.06.2020
	28 Wochenstunden	57,00	18.06.2020
	29 Wochenstunden	60,00	18.06.2020
	30 Wochenstunden	65,00	18.06.2020
	31 Wochenstunden	68,00	18.06.2020
	32 Wochenstunden	71,00	18.06.2020
	33 Wochenstunden	74,00	18.06.2020
	34 Wochenstunden	79,00	18.06.2020
	35 Wochenstunden	82,00	18.06.2020
	36 Wochenstunden	85,00	18.06.2020
	37 Wochenstunden	88,00	18.06.2020
	38 Wochenstunden	94,00	18.06.2020
	39 Wochenstunden	96,00	18.06.2020
	40 Wochenstunden	99,00	18.06.2020
	41 Wochenstunden	102,00	18.06.2020
	42 Wochenstunden	106,00	18.06.2020
	43 Wochenstunden	110,00	18.06.2020
	44 Wochenstunden	113,00	18.06.2020
	45 Wochenstunden	116,00	18.06.2020
4-Jährigen Monatstarif bei (Stichtag ist der 1. September)	bis 25 Wochenstunden	46,00	18.06.2020
	26 Wochenstunden	50,00	18.06.2020
	27 Wochenstunden	54,00	18.06.2020
	28 Wochenstunden	57,00	18.06.2020
	29 Wochenstunden	60,00	18.06.2020
	30 Wochenstunden	65,00	18.06.2020
	31 Wochenstunden	68,00	18.06.2020
	32 Wochenstunden	71,00	18.06.2020
	33 Wochenstunden	74,00	18.06.2020
	34 Wochenstunden	79,00	18.06.2020
	35 Wochenstunden	82,00	18.06.2020
	36 Wochenstunden	85,00	18.06.2020
	37 Wochenstunden	88,00	18.06.2020
	38 Wochenstunden	94,00	18.06.2020
	39 Wochenstunden	96,00	18.06.2020
	40 Wochenstunden	99,00	18.06.2020
	41 Wochenstunden	102,00	18.06.2020
	42 Wochenstunden	106,00	18.06.2020
	43 Wochenstunden	110,00	18.06.2020
	44 Wochenstunden	113,00	18.06.2020
	45 Wochenstunden	116,00	18.06.2020
5-Jährigen Monatstarif bei (Stichtag ist der 1. September)	bis 25 Wochenstunden	-	18.06.2020
	26 Wochenstunden	3,00	18.06.2020
	27 Wochenstunden	8,00	18.06.2020
	28 Wochenstunden	11,00	18.06.2020
	29 Wochenstunden	14,00	18.06.2020
	30 Wochenstunden	17,00	18.06.2020
	31 Wochenstunden	23,00	18.06.2020
	32 Wochenstunden	25,00	18.06.2020
	33 Wochenstunden	28,00	18.06.2020
	34 Wochenstunden	31,00	18.06.2020
	35 Wochenstunden	34,00	18.06.2020
	36 Wochenstunden	39,00	18.06.2020
	37 Wochenstunden	42,00	18.06.2020
	38 Wochenstunden	45,00	18.06.2020
	39 Wochenstunden	50,00	18.06.2020
	40 Wochenstunden	54,00	18.06.2020
	41 Wochenstunden	57,00	18.06.2020
	42 Wochenstunden	60,00	18.06.2020
	43 Wochenstunden	65,00	18.06.2020
	44 Wochenstunden	67,00	18.06.2020
	45 Wochenstunden	70,00	18.06.2020
Essensbeitrag		5,00	03.07.2025
c) Hallenbenützung			

Kulturelle und soziale Veranstaltungen (mit Konzertbestuhlung)	ohne Eintritt- frei, Bewirtung im Foyer inbegriffen - in der Hauptschule	222,35	18.12.2025
	mit Eintritt -10% der Saalmiete, Bewirtung im Foyer inbegriffen		
Sonstige Veranstaltungen in der Mittelschule	bez. Bewirtung im Saal		
	Große Turnhalle	725,30	18.12.2025
	kleine Turnhalle	227,66	18.12.2025
	Große Turnhalle (Hälften Halle und Ausschank)	402,38	18.12.2025
Sonstige Räume - pro Einzelheit	Dorfzentrum - Küche	26,52	18.12.2025
	Dorfzentrum - Besprechungsraum (ausgenommen Soziale Veranstaltungen)	10,09	18.12.2025
	Volkschule - Küche bzw. Klassenräume	11,65	18.12.2025
	Hauptschule - Küche	52,94	18.12.2025
	Miete für Nutzung der Villa Falkenhorst lt. Preisliste Villa Falkenhorst		
Sonstige Benützungsgebühr:-bis zu 3 Tagen	Ortsvereine für eine Veranstaltung - gratis		
	Marktstand pro Stück	29,74	18.12.2025
	Podest - pro Stück (außerhalb der Hauptschule)	15,50	18.12.2025
	Festgarnitur - pro Garnitur	4,37	18.12.2025
	Stehtisch (Partytisch)	6,55	18.12.2025
	Schirm mit Ständer pro Stk.	22,78	18.12.2025
	Stühle (pro 50 Stk.)	76,23	18.12.2025
Sportveranstaltungen	Turnhalle der Mittelschule pro angefangenem Tag	73,11	18.12.2025
	Turnhalle der Volksschule pro angefangenem Tag	29,74	18.12.2025
	Turnhalle der Volksschule pro Abend bis 3 Stunden (Yoga, Training usgl.)	12,69	18.12.2025
	Turnhalle der Volksschule pro Abend (f. Veranstaltung)	59,38	18.12.2025
8. Essen auf Rädern	Essen auf Rädern Bezieher einer Ausgleichszulage - Zuschuss pro Person	2,55	18.12.2025

* = inkl. 10 % Umsatzsteuer

** = inkl. 13 % Umsatzsteuer